UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /KH-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thủ Thừa, ngày         tháng  5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

Căn cứ Công văn số 1052/KH-SGDĐTngày 14/4/2022 của Sở  Giáo dục
và Đào tạo về việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành
động vì ATTP” năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu
1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn

diện, có trách nhiệm, trung thực về các vấn đề liên quan đến ATTP.
2. Đề cao vai trò, trách nhiệm trong công tác quản lý về ATTP trong các

cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể, hệ thống căng tin. Đồng thời phát huy
vai trò giám sát về ATTP của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên (CBQL-GV-
NV), cha mẹ học sinh trong các cơ sở giáo dục.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về ATTP tại các cơ sở giáo dục
có tổ chức căng tin và bếp ăn tập thể thuộc quyền quản lý, đồng thời đề xuất các
giải pháp nhằm tăng cường và nâng cao hiệu quả quản lý về ATTP.

II. Thời gian và phạm vi triển khai
1. Thời gian: Từ 15/4/2022 đến 15/5/2022.
2. Phạm vi triển khai: Ngành Giáo dục và Đào tạo.
III. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện
1. Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm”
Căn cứ vào thực tế tình hình dịch bệnh trên địa bàn để lựa chọn các hoạt

động triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 phù hợp tại đơn vị.
2. Công tác truyền thông
- Triển khai Công văn số 1410/BGDĐT-GDTC ngày 14/4/2022 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 2210/KH-BCĐ ngày 30/3/2022 của Ban
chỉ đạo liên ngành tỉnh về việc triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm
2022 đến toàn thể CBQL-GV-NV, cha mẹ học sinh và học sinh của đơn vị;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP, phổ biến các văn
bản quy phạm pháp luật mới về ATTP;

2

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì ATTP”
năm 2022 tại đơn vị;

- Tham gia lễ phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 ở địa
phương;

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về ATTP bằng nhiều hình
thức như: hệ thống website của trường, loa phát thanh, băng rôn, khẩu hiệu
tuyên truyền về ATTP tại các góc tuyên truyền của lớp, của nhà trường, nói
chuyện chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, họp tổ, họp Ban đại diện cha
mẹ học sinh;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CBQL-GV-NV, học sinh
và cha mẹ học sinh lựa chọn, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn;
nói không với thực phẩm trôi nổi trên thị trường, tránh mua những sản phẩm
không có nhãn mác, nguồn gốc xuất xứ và thời hạn sử dụng;

- Quản lý và thực hiện có hiệu quả việc tổ chức bếp ăn tập thể, căng tin
trong các cơ sở giáo dục như: tổ chức khám sức khoẻ cho CBQL-GV-NV; hợp
đồng mua thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc, thực hiện lưu và hủy mẫu thức ăn
hàng ngày theo đúng qui định, đảm bảo bếp ăn thực hiện theo qui trình bếp một
chiều; bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở giáo dục, vệ sinh cá nhân, trang
thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm, cách tổ chức ăn tại đơn vị;

- Chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh trong trường học, tăng cường
các hoạt động vệ sinh để phòng, chống các bệnh; thường xuyên quét dọn, tổng
vệ sinh khuôn viên nhà trường, phát quang bụi rậm sạch sẽ; quy hoạch, sắp xếp
tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp-an toàn.

3. Công tác kiểm tra, giám sát
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại các cơ sở giáo dục có tổ chức

căng tin và bếp ăn tập thể để chấn chỉnh kịp thời những sai sót trong quá trình
thực hiện; chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc
thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm do sử dụng sản phẩm
không đảm bảo ATTP trong các đơn vị.

IV. Tổ chức thực hiện
- Các trường MN-MG, Tiểu học, THCS, Th&THCS Tân Thành lập kế

hoạch và triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022;
- Chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương để tham

gia Lễ phát động và triển khai thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động vì
ATTP” năm 2022.

- Chế độ báo cáo
Báo cáo kết quả hoạt động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022 gửi

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cô Oanh-VT) bằng văn bản và qua mail
pgdthuthua.longan@moet.edu.vn chậm nhất là ngày 16/5/2022.

mailto:pgdthuthua.longan@moet.edu.vn

3

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì ATTP” năm 2022
của Phòng Giáo dục và Đào tạo, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị lập kế hoạch và
triển khai thực hiện nghiêm túc công văn này và báo cáo đúng thời gian quy
định./.

Nơi nhận:
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Các PTP;
- Lưu:VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Kim Nhãn

4

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022

I. Công tác chỉ đạo, quản lý
1. Công tác ban hành văn bản tham mưu, chỉ đạo, kế hoạch triển khai

thực hiện
2. Quản lý cơ sở
II. Công tác truyền thông
1. Nội dung
2. Hình thức
3. Số lượt
4. Kinh phí
III. Công tác kiểm tra, giám sát
IV. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm
V. Các hoạt động khác (nếu có ghi cụ thể)
VI. Đánh  giá chung (Đề nghị nhận xét, đánh giá cụ thể theo số liệu

thực tế)
1. Thuận lợi
2. Khó khăn
3. Đề xuất, kiến nghị

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-10T17:35:42+0700
	Long An
	Trần Thị Kim Nhãn<nhanttk@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-11T09:18:22+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-11T09:18:30+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-05-11T09:18:31+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!